[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.03.2020 № 188
О подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области в 2020 году

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области, в целях качественной подготовки к пожароопасному периоду 2020 года и организации мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области

п о с т а н о в л я ю:
1. Установить начало и завершение пожароопасного периода на территории городского округа Фрязино Московской области с 27 марта по 01 ноября 2020 года.
2. Утвердить «План мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области в пожароопасный период 2020 года» (прилагается).

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Фрязино Московской области организовать и провести проверку готовности сил и средств Фрязинского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному периоду 2020 года, а также выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Фрязино Московской области.
4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации организовать и проводить мероприятия по недопущению неконтролируемого выжигания древесно-кустарниковой и травянистой растительности в течение пожароопасного периода.

5. Рекомендовать   37 пожарно-спасательноиу отряду  федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Московской области в срок до 01 апреля 2020 года организовать проверку готовности органов управления, сил и средств Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному периоду, а также выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Фрязино Московской области.
6. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, независимо от форм собственности, председателям гаражно-строительных кооперативов, СНТ, ТСЖ, расположенных на территории городского округа Фрязино Московской области:

6.1. Принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности на своих объектах.

6.2. Организовать уборку подведомственных территорий.

6.3. Организовать работы по недопущению несанкционированных свалок мусора, поджога бытовых отходов на контейнерных площадках.

6.4. Категорически запретить сжигание мусора на подведомственной территории и на территории лесных массивов.

6.5. Организовать проведение инструктажей с рабочими и служащими по мерам пожарной безопасности.

6.6. Усилить охрану объектов и территорий в пожароопасный период.

6.7. Организовать проверку состояния и обеспечить функционирование на подведомственных объектах и территориях систем подачи и забора воды (пожарные гидранты, пожарные краны), средств и систем пожаротушения.

7. Рекомендовать землепользователям принять меры по созданию противопожарных полос территорий населенного пункта, прилегающих к лесному массиву в срок до 10 апреля 2020 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации, распространяемой на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино Московской области в сети Интернет.

9.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Бурцеву Т.К.

Глава городского округа                                                                    К.В. Бочаров

                                                                                           Приложение

                           к постановлению Главы городского округа Фрязино

                                        от 27.03.2020 № 188

ПЛАН
мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров
на территории городского округа Фрязино Московской области в пожароопасный период 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за выполнение мероприятий
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к пожароопасному периоду
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации

АО «Теплосеть»
Филиал МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал» - «Водоканал городского округа Фрязино»,

Щелковский филиал АО «Мособлэнерго»
	до 1 апреля 2020 года

	2
	Создание и организация работы оперативного штаба по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области
	КЧС и ОПБ городского округа Фрязино Московской области
	до 1 апреля 2020 года

	3.
	Разработка маршрутов патрулирования лесных массивов, находящихся на территории городского округа Фрязино Московской области
	Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области

	до 1 апреля 2020 года

	4.
	Организация ежедневного наземного патрулирования при осложнении пожароопасной обстановки или введение особого противопожарного режима на территории городского округа Фрязино Московской области
	Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области
	с 1 апреля по 1 ноября 2020 года

	5.
	Принятие мер по проведению в необходимых объемах санитарно-оздоровительных мероприятий, включая уборку захламленности в лесных и лесопарковых массивах на территории городского округа Фрязино Московской области
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации
	с 1 апреля по 1 ноября 2020 года

	6.
	Контроль соблюдения мер пожарной безопасности на территории городского округа Фрязино Московской области
	Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории городского округа Фрязино Московской области ,

руководители предприятий, организаций учреждений, председатели ГСК, ТСЖ, СНТ
	с 1 апреля по 1 ноября 2020 года

	7.
	Организация проведения надзорных мероприятий по выполнению требований пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах экономики, граничащих с лесными насаждениями, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Щёлково управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Московской области
	до 10 апреля 2020 года

	8.
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах жилого фонда городского округа Фрязино Московской области
	Руководители организаций, предоставляющие услуги в сфере эксплуатации и содержания жилого фонда

	с 1 апреля по 1 ноября 2020 года

	9.
	Контроль состояния пожарных гидрантов и подъездных путей к ним
	Филиал МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал» - «Водоканал городского округа Фрязино»,

ПСЧ -78 37 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО
	с 27 марта по 1 ноября 2020 года

	10.
	Контроль за соблюдением порядка выжигания сухой травянистой растительности ( в т. ч. на землях сельхоз.назначения), исключающего возможность перехода огня на лесные массивы, объекты инфраструктуры и жилой фонд городского округа Фрязино Московской области
	ОНД Щелковского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области
	с 27 марта по 1 ноября 2020 года

	11.
	Проведение работ по противопожарному обустройству полос отвода вдоль автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения, объектов экономики, расположенных по границам с лесными массивами
	Руководители объектов экономики, расположенных по границам с лесными массивами, землепользователи
	до 10 апреля 2020 года;
с 29 августа 2020 года

до 1 ноября 2020 года

	12.
	Проведение надзорных и контрольных мероприятий по выполнению требований пожарной безопасности на объектах экономики, граничащих с лесными массивами
	Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Щёлково управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Московской области
	в течение пожароопасного периода 2020 года

	13.
	Контроль по созданию противопожарных минерализованных полос по периметру городского округа Фрязино Московской области
	Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Щёлково управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Московской области

	до 10 апреля 2020 года

	14.
	Обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями пожарной безопасности, оборудование на них площадок для забора воды пожарными автомобилями и автоцистернами
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации
	до 10 апреля 2020 года

	15.
	Заключение договоров на транспортное обслуживание и перевозку сил и средств МОСЧС для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными и торфяными пожарами на территории городского округа Фрязино Московской области
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации
	до 10 апреля 2020 года

	16.
	Проведение с помощью местных средств массовой информации пропаганды «Правил пожарной безопасности в лесах»
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»

	в течение пожароопасного периода 2020 года

	17.
	Принятие мер по очистке территории городского округа Фрязино Московской области от скопившегося мусора и ликвидации несанкционированных свалок
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации, землепользователи
	в течение пожароопасного периода 2020 года

	18.
	Организация ограничения доступа населения в леса при наступлении высокой пожарной опасности в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации,

Управление безопасности
	в течение пожароопасного периода 2020 года

	19.
	Организация взаимодействия с добровольными пожарными дружинами и командами при осуществлении охраны лесов от пожаров
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»
	в течение пожароопасного периода 2020 года

Директор МКУ «ЕДДС г. Фрязино»                                                                                                                             В.С. Осипов